
اینهــا بخشــی از درد دل مهــدی، صاحــب یکــی از 
قنادی هــای معــروف تهران اســت. اما همــان طور که 
او هــم مدام اشــاره می کند، ایــن روزها بیــش از هزار و 
300 قنادی تهران، ســخت ترین روزهای کاری شــان را 
پشــت ســر می گذرانند. حجم بالای شــیرینی  که برای 
عید و جشن شــعبان آماده کرده بودند فروش نرفت. 
نــه از عروســی های معمــول خبــری بــود، نــه از دیــد و 
بازدید. در این وضعیت ناخوشایند، خیلی از قنادی ها 
مجبور به کم کردن تعداد کارگران یا ساعت کاری آنها 
شدند. تعدادی هم از پس اجاره و پاس کردن چک ها 

برنیامدند و مغازه را جمع کردند.
مهــدی می گویــد هیــچ صنفی بــه انــدازه قنادی ها 
از کرونــا ضربــه نخــورده و ضــرر نکــرده اســت: »مــن 
سالهاست که در این حرفه کار می کنم ولی هرگز چنین 
چیــزی را تجربــه نکــرده بــودم. قنادهــا به طور ســنتی 
بــرای عید نوروز از دو ماه قبل تدارک می بینند؛ از تهیه 
مــواد اولیه بگیر تا خرید برخی اقلام. خود ما هر ســال 
چهار روز آخر اسفند و پنج روز اول سال حدود 15 هزار 
بسته شیرینی می فروشیم و تأمین این حجم شیرینی 
را نمی توانیــم بگذاریــم بــرای هفتــه آخــر. بنابراین از 
اول دی ماه خریدها را شــروع می کنیم و شــیرینی های 

خشک عید را آماده می کنیم و کارهایی از این دست.

حالا فکرش را بکنید با این همه شیرینی که داشت 
فاسد می شــد، چکار باید می کردیم؟ از همان روزها ی 
اول اســفند مردم دور کیک و شــیرینی را خط کشــیدند 
و خبری از جشــن تولد و میهمانی و عروسی و نامزدی 
و حتــی ختم و عزا نشــد. بالاخره مجبور شــدیم شــب 
عیدی هرچه درست کرده بودیم ببریم برای خیریه ها. 
الان هــم تــا زنگ می زنیــم، می گویند دســتت تان درد 
نکنــد، نیاوریــد خراب می شــود، کلــی شــیرینی داریم. 

چاره ای نداریم جز اینکه بریزیم دور.«
مهدی به نگرانی  مردم برای خرید شــیرینی اشــاره 
می کنــد و می گویــد خیلی هــا دنبال شــیرینی یــا کیکی 
هســتند کــه بتواننــد داخل فــر یــا ماکروویــو بگذارند و 
گــرم کننــد تــا مثــلا اگــر ویروســی دارد این طــور از بین 
برود. فقط کیک اســفنجی را می شــود دوبــاره گرم کرد 
بنابراین بیشــتر شــیرینی ها مثل کیک هــای خامه ای از 
لیست خرید مردم کنار گذاشته می شود. با وجود اینکه 
مســئولان وزارت بهداشــت اعلام کرده اند مواد غذایی 
کــه در حــرارت پخته می شــود، خطــر انتقــال ویروس 

ندارد، اما مردم باز هم نگرانند.«
افطــاری برای اغلب روزه داران بدون زولبیا و بامیه 
صفایــی نــدارد امــا آن طور کــه مهدی می گویــد خرید 
این دو شــیرینی هم در مقایسه با رمضان سال گذشته 

نصــف شــده و خیلی هــا هم که بــه قول خودشــان دل 
بــه دریا می زننــد و خرید می کنند قبــل از مصرف گرم 
می کننــد. او می گویــد صنف قنادی با جشــن و شــادی 
مردم سر پا اســت اما کرونا فعلًا دورهمی ها را ممنوع 

کرده است؛ چه شادی، چه عزا.
مهــدی فضــای مجــازی را بــی تقصیــر نمی داند و 
معتقد است هشــدارهای غیرکارشناسی در شبکه های 
اجتماعی عامل اصلی ترس مردم از مصرف شیرینی 
اســت: »ای کاش ایــن اطمینان به مردم داده می شــد 
کــه اگــر قنادی ها هــم مثل هر شــغل دیگری مســائل 
بهداشتی را رعایت کنند، مردم می توانند بدون دلهره 
از آنها خرید کنند. یعنی شیرینی به خودی خود عامل 
انتقــال ویــروس نیســت و مطالبی از این دســت که در 

شبکه های اجتماعی می بینیم بی پایه و اساس است.
یک جعبه دســتکش را که تا قبــل از کرونا 190 هزار 
تومــان می خریدیم الان یک میلیون و 200 هزار تومان 
می خریم اما می خریم چون ســلامتی مردم و کارگران 

قنادی دغدغه خود ما هم هست.«
حاج مســلم از آن قنادهایی اســت که قنادی اش با 
50 سال ســابقه و 115 پرسنل از وزارت بهداشت سیب 
ســلامت گرفتــه اما از شــب عید بــه این طــرف مجبور 
شده با یک سوم نیرو کار کند: »دلم نیامد تعدیل کنم. 

بچه هــا بــه صــورت چرخشــی و هرکــدام 12 روز در ماه  
کار می کننــد. هرچه برای شــب عید پختــه بودیم ماند 
روی دســت مان. چنــد تن آجیل و شــکلات و ســوهان 
عســلی و... خریده بــودم که همه اش تــوی انبار مانده 
اســت. مهمترین چیزی که از ســفره عید مردم حذف 
شــد شــیرینی بود. نه کســی ســفارش کیک می دهد نه 
از میهمانــی افطار خبری هســت نه تولــدی نه هیچ... 
خریــد زولبیا و بامیــه مردم به نیم کیلو رســیده. مردم 

نسبت به خرید شیرینی و آجیل تردید دارند. 
چنــد روز قبــل یکــی از مشــتری ها چند کیلــو آجیل 
خرید، موقع حساب کردن داشت به حرف های یکی از 
بچه ها گوش می داد که داشت حال یکی از همکارانش 
را می پرســید و اینکــه مریضــی اش خــوب شــده یا نه؟ 
مشــتری وقتی شــنید، آجیل را گذاشــت و رفت بیرون. 
دنبالــش رفتــم و هرچقــدر توضیــح دادم کــه بیماری 
همــکار مــا کرونا نبــوده فایده ای نداشــت که نداشــت. 
واقعیتش این است که این مدت کسی از صنف قنادان 

حمایت نکرد.«
قنــادی معــروف در تهران کم نیســت امــا خیلی از 
همیــن قنادی هــا در مغــازه  اجــاره ای کار می کنند و به 
خاطــر کارگاه، اجاره بالایی به صاحب ملک می دهند. 
نیمــا مدیر یکی از این قنادی هاســت کــه فروردین ماه 
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از همان روزها ی اول اسفند 
مردم دور کیک و شیرینی 
را خط کشیدند و خبری از 
جشن تولد و میهمانی و 
عروسی و نامزدی و حتی 
ختم و عزا نشد. بالاخره 
مجبور شدیم شب عیدی 
هرچه درست کرده بودیم 
ببریم برای خیریه ها. الان هم 
تا زنگ می زنیم، می گویند 
دستت تان درد نکند، نیاورید 
خراب می شود، کلی شیرینی 
داریم. چاره ای نداریم جز 
اینکه بریزیم دور

یوسف حیدری
گزارش نویس

کـام قناد ها تـلخ است
وقتی مردم از ترس کرونا وارد شیرینی پزی ها نمی شوند
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5- نکته سنج- از ارگان های انتظامی ایران- آتش مازنی
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7- رفع مزاحم- غذای پشت پا- ابزاری در منزل برای پاکیزگی
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»ارمنستان«

9- خسیس- دریای آشفته و طوفانی- علامت مصدر جعلی
10- کاشف قانون جاذبه- لقب هندو- نیزه کوچک

11- دایره زنگی- اجتناب کردن- شهر شاهان
12- حجمی به شکل مثلث- عزیز عرب- ناچار- از اجزای پیراهن

13- نفسی که از سینه برآید- اسکلت فلزی اصلی ماشین- مهتابی
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جمعیت- ذخیره مالی

   ا فقي:
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7- طرز تکلــم خاص هر قــوم- زبانی در برنامه نویســی- 
نوردهنده

8- هیجان انگیز- بازیگر فیلم »درخشش«- جناح لشکر

9- درخت انگور- فیلم »هادی حاجتمند«- آگاهی
10- هرگز نه- مهاجرت پیامبر اسلام)ص( از مکه به مدینه- 
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11- سرود و نغمه- سرانجام- قهوه

12- نومیدی- سنگ مجسمه ســازی- خودروی جمعی- 
قایق موتوری

13- از نوشت افزارها- سوداگران- بی اسم و نشان
14- فیلم »سامان مقدم«- همین شب- بلوا

15-  کپی مولکولیDNA- پرنده ای بومی کشورمان

 عمود ي: 
1- درصد معافیت شخص بیمه شــده از پرداخت هزینه 

خدمات بیمه- اثر باستانی شهرستان »درگز«
2- سرطان خون- امر به ماندن- یواش

3- مجموعه حرکات رزمی- بخش انتهایی ناخن- ضرر

4- چانه- فرآورده های شیری- نفس چاق- زمستان
5- ضایــع و مفتضح- نوعی فــرش بدون پــرز- از حروف 

مقطعه قرآن
6- گربه عربی- بی باک- فتنه انگیزی

7- رئیس جیمز باند- کارآموز- روا
8- پایان- امر به شنیدن- خط قدیمی

9- پشتگرمی- پایتخت »میانمار«- بازو
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از مکافات عمل غافل ...
13- تپه ای تاریخی در »اسلامشهر«- نقل کننده- شرکت 

رایانه چینی
14- هافبک »سویا«- فرشی شبیه پلاس- از مراکز دینی هندوان

15- میله ای برای در آوردن تایر- گیاهی طبی
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»دو ماه است آنقدر به خیریه ها شیرینی 
داده ایم که حالا تا زنگ می زنیم، می گویند 
ممنون لازم نداریم. نه فقط ما، همه قنادی های تهران 
همین وضعیت را دارند. شیرینی که روی دست قنادی ها 
می ماند، زنگ می زنند خیریه . بعد از کرونا نه عروسی داشتیم نه عزا 
نه عید. الان هم که رمضان است و باید مردم برای زولبیا بامیه صف بکشند، 
این وضع ماست که می بینی. همه قنادی ها در طول سال به همین ماه های 
رجب و شعبان و رمضان چشم دارند و از آن طرف هم نوروز. کرونا واقعا ضربه 
بدی به صنف ما زد. می گویند مرغ عروسی و عزا؛ ما امسال نه مرغ عروسی 
شدیم نه عزا.«

نتوانســت اجاره اش را تسویه کند و مثل خیلی های 
دیگــر تعطیل کــرد: »صنف قنادان 11 ماه ســال کار 
می کنند برای تأمین هزینه ها و اسفند به سوددهی 
می رســند. با شــیوع کرونــا فروش ما بــه رغم اینکه 
یکی از برندهای معروف قنادی تهران هســتیم به 
یک دهم رســید. تالارهای عروسی تعطیل شدند و 

سفارش های کیک و شیرینی لغو شد.
از طــرف دیگــر چــون ســایز شــیرینی های عیــد 
کوچک اســت و تولیدشــان زمان زیــادی می برد، از 
چند ماه قبل شــروع به تولید می کنیم که همه آنها 
روی دســت مان ماند. چند تن شــیرینی کم ضرری 
نیســت. این شــد که قنادی را تعطیل کردم و با این 

وضع فکر نمی کنم دوباره بتوانم شروع کنم.
حــالا هم با وجــود اینکــه تقریباً نیمــی از مردم 
بــه زندگــی عــادی برگشــته اند امــا هنــوز روی مواد 
غذایی مخصوصاً شیرینی وســواس دارند. بعضی 
از همکاران ما در قنادی های مختلف شیرینی نیمه 
آماده می فروشند تا مردم بتوانند داخل فر بپزند و 
استفاده کنند. تا کی می شود این طور ادامه داد؟ ما 
اسفند و فروردین هیچ درآمدی نداشتیم. فروردین 
هــم مجبــور بودیــم قنــادی را تعطیــل کنیــم ولی 
صاحب ملک حاضر نشــد اجاره را ببخشد. ما هم 
نمی توانیم این اجاره را بپردازیم و هنوز هم قنادی 
را بــاز نکرده ایــم و چنــد روز آینده جمــع می کنیم. 
وضعیــت خیلی ها مثل ما اســت و این سرنوشــت 

تلخی است که کرونا برای ما رقم زد.«
این روزها کام قنادان تلخ اســت. آنها می گویند 
کرونــا بیشــترین ضــرر را بــه قنادی هــا زد و حــالا 
هــم معلوم نیســت مردم کــی بتوانند دوبــاره وارد 
شــیرینی پزی ها شــوند و بــا خیال راحت ســفارش 
کیک و شــیرینی بدهند. برعکس قنادی ها اما کار و 
کاســبی آنهایی که لوازم و مواد قنادی می فروشــند 
بد نیست. درست است که مردم از قنادی ها چیزی 
نمی خرند امــا خیلی ها بتازگی یــاد گرفته اند کیک 
شکلاتی درست کنند یا حتی از مادربزرگ ها دستور 
پخت شــیرینی های محلی بگیرند و کام شــان را در 

خانه شیرین کنند.
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